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Közeledve a jelenlegi európai uniós
költségvetési ciklus végéhez fontos er-
dõgazdálkodói szakmai igény, hogy rö-
viden áttekintsük a Vidékfejlesztési
Program erdõgazdálkodáshoz rendelt
jogcímein keresztül elérhetõ támoga-
tások, források, a felhívások, a beadott
pályázatok és a kifizetések aktuális
helyzetét. Mindezeket a témákat érint-
ve beszélgettünk a szakterületért fele-
lõs Kis Miklóssal, az Agrárminisztéri-
um vidékfejlesztési államtitkárával.

– A 2014–20-as EU költségvetési ciklus
ötödik évében hogyan értékeli a Vidék-
fejlesztési Programok részeként az er-
dõhöz, erdõgazdálkodáshoz rendelt
jogcímek megvalósulását?

– A Vidékfejlesztési Programban az
erdõgazdálkodáshoz kapcsolódó intéz-
kedések zömét 2016-ban hirdette meg
az Irányító Hatóság. A tizenhárom fel-
hívás közül jelenleg négy van nyitva. 

Ezek közül szakaszos benyújtással „az
erdõsítés támogatása és az erdei ökoszisz-
témák ellenálló képességének és környeze-
ti értékének növelését célzó beruházások”,
míg az egységes kérelem idõszakában
„az erdõgazdálkodási potenciálban oko-
zott erdõkárok helyreállítása”, valamint a
Natura 2000 erdõterületeknek nyújtott
kompenzációs kifizetésekre vonatkozó
felhívások érhetõk el. 

Az erdõgazdálkodásra fordítható
mintegy 120 milliárd forintos keret-
összegbõl a meghirdetett felhívások
esetében eddig több mint 17 ezer ké-
relem támogatásáról hozott döntést az
Irányító Hatóság, 45 milliárd forint
összegben. 

Az erdészeti felhívásokra benyújtott
kérelmek száma, összességében azt
mutatja, hogy jól dolgoztunk, hiszen si-
került valóban olyan pályázatokat
megjelentetnünk, amelyek az ágazat
fejlesztését segítik elõ.

– Az erdészeti jogcímek esetében a
támogatásokhoz a szakmai hátteret a
Földügyekért Felelõs Államtitkárság er-
dõgazdálkodásért felelõs fõosztálya ad-
ja. Van-e és milyen az együttmûködés
a két államtitkárság között, mennyire
tudják segíteni egymás munkáját?

– A Vidékfejlesztési Program erdé-
szeti intézkedéseit, szakmai irányadó

szervezetek bevonásával, az agrártárca
aktív részvételével dolgoztuk ki. Az
elõkészítés során elsõsorban azt a kor-
mányzati szándékot tartottuk szem
elõtt, hogy az erdõgazdálkodók a le-
hetõ legrövidebb idõn belül elérhessék
a pályázati forrásokat. 

A felhívások megjelenését követõen
az Irányító Hatóság a jogszabályi és
gazdálkodói környezethez való minél
jobb alkalmazkodás céljából idõrõl idõ-
re felülvizsgálja a pályázati kiírásokat,
amelyhez továbbra is elengedhetetlen
a Földügyekért Felelõs Államtitkárság
szakmai segítsége, valamint a NAIK Er-
dészeti Tudományos Kutatóintézettel
folytatott konzultáció. 

A felhívások az elmúlt idõszakban
módosultak. Ennek egyik oka az erdõ-
törvény változása, másik pedig a beru-
házási költségek növekedése. Ezeket
figyelembe véve az egyes kiírások tá-
mogatási összegeit módosítottuk, hogy
ezzel is segítsük az erdõgazdálkodókat
abban, hogy sikeres fejlesztéseket hajt-
hassanak végre.

– Az erdõtelepítés, fásítás kiemelt
kormányzati cél. Meglátása szerint mi-
lyen támogatáspolitikai eszközökkel le-
hetne ösztönözni a gazdálkodókat mi-
nél több erdõ telepítésére?

– Az erdõtelepítés valóban fontos
kormányzati cél. Ezért is hirdettünk
meg külön erre a tématerületre felhí-

vást, aminek keretében már megítél-
tünk 7,9 milliárd forintot, közel 4800
hektár erdõtelepítésre. 

Ugyanakkor szeretnénk tovább javí-
tani az intézkedés eredményességén,
ezért hamarosan módosítjuk a kiírást.
Ezt azonban meg kell elõznie a Vidék-
fejlesztési Program ez évi módosításá-
nak. 

Az Európai Unió Bizottságával több-
ször is egyeztettünk az elmúlt fél év fo-
lyamán azokról a módosításokról,
amelyek érintik az erdészeti intézkedé-
seket is. A tervezett változások pozitív
irányba módosítják a gazdálkodói le-
hetõségeket, mind támogatás, mind
pedig fajtahasználás tekintetében. 

A Vidékfejlesztési Program 2019-es
módosításának elfogadását követõen
az új támogatási elemeket a pályázati
felhívásokban is meg tudjuk jeleníteni,
amely reményeink szerint ösztönzõleg
fog hatni a következõ években is a pá-
lyázói kedvre. 

– Saját magának is jelentõs gazdál-
kodói tapasztalata van. Hogy látja, mi-
lyen hasznai vannak a magyar gazdák
számára az erdõk telepítésének, fásítá-
sok, fasorok létrehozásának?

– Hazánk számára a mezõgazdaság
fontos nemzetgazdasági ágazat, amely
súlyos környezetvédelmi problémákkal
is küzd. Az eróziónak, deflációnak ki-
tett területek nagysága évrõl évre nõ. 

Az intenzív gazdálkodás terhelõ ha-
tással van az élõvilágra: Az utak men-
tén, a táblaszegélyeken egykor népsze-
rû fasorok apránként megfogyatkoztak,
pedig ezek az élõhely szempontjából is
fontos szerepet töltöttek be, hiszen a
mezõvédõ-, szél- és hófogó, árnyat adó
út- és major menti fásítások méhlege-
lõként is szolgáltak. 

A Vidékfejlesztési Program kereté-
ben a gazdálkodóknak az élõhely-fej-
lesztési célú nem termelõ beruházások,
valamint az agrár-erdészeti rendszerek
felhívás keretében volt lehetõségük
szántóföldi növénytermesztéssel együtt
fásításra is. 

A Vidékfejlesztési Program tervezése
során ügyeltünk arra, hogy minden er-
dõs intézkedés elérhetõ legyen a magán-
erdõ-gazdálkodóknak is, akik benyújt-
hattak, illetve a még nyitott felhívások

A Vidékfejlesztési Program erdészeti 
intézkedései 
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esetében a mai napig is nyújthatnak be
támogatási kérelmeket.

– Az erdõsítések megvalósításában
problémát jelent, hogy a beadott pályá-
zatok bírálata sok esetben késik, ami
gátat szab a kifizetéseknek is. Emiatt
megtorpanni látszik a beadott pályáza-
tok mennyisége. Várható-e a pályáza-
tok bírálatának és kifizetésének felgyor-
sítása?

– Ebben a hétéves programozási cik-
lusban ügyfélbarát támogatási rend-
szert mûködtetünk, aminek keretében
akár többszörös hiánypótlási-, adat-
egyeztetési lehetõsége is van a pályá-
zóknak. Ez sajnos idõigényes folyamat,
de mindenképpen a gazdák érdekeit
szolgálja. 

A pályázati kérelmek feldolgozása
során a Magyar Államkincstár minden
esetben körültekintõen jár el. A terület-
alapú kérelmek értékelését keresztelle-
nõrzéseknek kell megelõzniük, ame-
lyet csak abban az esetben lehet
lefolytatni, ha minden kérelem beérke-
zett egy adott támogatási idõszakban. 

Az Irányító Hatóság és a Magyar Ál-
lamkincstár azon dolgozik, hogy ez a
folyamat a lehetõ legrövidebb idõ alatt
lezáruljon, és a támogatói döntések
meghozatalának ideje a kérelem beér-
kezésétõl számítva csökkenjen.

– A költségvetési ciklus hátralévõ ré-
szében lehetséges-e átcsoportosítás az
egyes jogcímek között? Terveznek-e át-
csoportosításokat a népszerûbb intéz-
kedésekre, hogy a rendelkezésre álló
források az ágazati kereteken belül le-
hessenek felhasználhatóak?

– Az erdõgazdálkodásra fordítható
források felhasználását az Irányító Ható-
ság felülvizsgálja és összeveti az egyes

intézkedésekre beérkezett igényekkel,
az adott keretek felhasználási ütemé-
vel. Minden, a forrásátcsoportosítást
érintõ esetben a Földügyekért Felelõs
Államtitkárság Erdõgazdálkodásért Fe-
lelõs Fõosztály, valamint a szakmai
szervezetek véleményét is kikérjük. 

Az idei évi programmódosítás elõtt
is széles körben egyeztettünk a szak-
mai szervezetekkel az erdõs intézke-
désekrõl, hisz mindenkinek az ered-
ményes forrásfelhasználás az érdeke.
A Vidékfejlesztési Program záró évei-
hez közeledve valószínûleg lesz lehe-
tõség forrásátcsoportosításra is, például
az erdészeti technológiákra, valamint
erdei termékek feldolgozására és piaci
értékesítésére irányuló beruházások tá-
mogatására.

– Az új, 2020–27-es ciklusban vál-
toznak-e Vidékfejlesztési Program céljai,

tervezik-e a pályázatok beadásának, el-
bírálásának, kifizetésének megreformá-
lását?

– Az Európai Bizottság 2018. június
1-jén mutatta be a KAP 2021–2027-es
idõszakra vonatkozó jogszabályi javas-
latait. A közvetlen támogatásokra és a
vidékfejlesztésre vonatkozó szabályo-
kat közös rendeletbe foglalták. Fontos
hangsúlyozni, hogy ez a KAP-reformra
vonatkozó tervezet egyelõre csak egy
javaslatcsomag.

A tervezetrõl azonban az már most
is elmondható, hogy a jelenlegi feltéte-
lek hátrányosan érintik Magyarorszá-
got, hiszen az Európai Bizottság szá-
mottevõen csökkentené az agrár- és
vidékfejlesztési forrásokat.

A vidékfejlesztésben kiemelt érde-
künk amellett, hogy a teljes forrás-
összeg ne csökkenjen az elõzõ idõ-
szakhoz képest, hogy a vissza nem
térítendõ támogatások túlsúlya biztosí-
tott legyen, valamint fenntartsuk a je-
lenlegi támogatási intenzitásokat.

A vidékfejlesztési források felhasz-
nálása során a célok tekintetében a je-
lenlegi tagállami rugalmasságot fenn
kívánjuk tartani. Továbbra is célunk,
hogy a vidékfejlesztési támogatások
között az erdõgazdálkodásra fordítha-
tó keretek a jövõben is hangsúlyosan
jelenjenek meg és az erdõgazdálko-
dóknak is legyen lehetõség biztosíték-
mentes elõleg fizetésére.

Terveink szerint a 2021–2027-es idõ-
szakban is megmaradna valamennyi je-
lenleg is alkalmazott intézkedés lehe-
tõsége. Azonban mindezek érvényre
juttatása terén még nagyon komoly tár-
gyalások állnak elõttünk.

Nagy László
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